
平成２９年７月２１日総合調整会議資料 

重症心身障害者通所施設の整備事業者公募結果について 

 

 事業名   重症心身障害者通所施設整備事業 

  施設の種類 生活介護施設（障害者総合支援法第５条第７項） 

          医療的ケアの必要な重症心身障害者対象の通所生活介護施設 

  利用対象者 湖南圏域の重症心身障害者（重度の肢体不自由と重度の知的障害） 

  定員    ４５名 

  所在    草津市新堂町 134-1 他 

  面積    約１，８６０㎡ 

  予定していたスケジュール 

        平成２９年度  ４月～    公募実施 

                ８月     実施事業者の決定 

                ９月～    設計、補助金申請の手続き 

        平成３０年度  ７月     国県補助金内示 

      ８月～    建築工事 

        平成３１年度  ４月     開所 

 

 施設の整備および運営を実施する社会福祉法人等の事業者を、プロポーザル方式に

より決定するため公募を実施しました。 

 

 公募期間   平成２９年４月１０日から７月１４日まで 

 公募結果   応募者なし 

 

 

 今後、湖南４市及び関係機関で整備スケジュール等を調整し、施設の開所に向けて

事業者決定を行い、事務を進めていきます。 



栗東市民間保育所設置・運営事業者募集概要 
 

１．募集の趣旨 

本市では、０～５歳児の人口は微減傾向にあるものの、就労形態の多様化等を背景に保育需

要が高まっており、平成２９年４月における待機児童の状況は下記のとおりです。 

このことから、待機児童の解消、さらなる子育て支援の充実、保育需要への対応を図るため、

新たに認可保育所の設置・運営を行う事業者を募集します。 

 

＜待機児童の状況（平成２９年４月現在）＞                       (人) 

 
３号 ２号 

計 
０歳児 １歳児 ２歳児 ３歳児 ４歳児 ５歳児 

入園児童数 

(前年比) 

72  

（+8） 

217  

（+4） 

270  

（+5） 

301  

（+21） 

281  

（+6） 

284  

（-20） 

1,425  

（+24） 

待機児童数 

(前年比) 

24  

（+22） 

16  

（-10） 

11  

（+9） 

0  

（-2） 

1  

（+1） 

1  

（+1） 

53  

（+21） 

 

２． 募集の概要 

(1) 施設の種別  認可保育所 

（児童福祉法第３５条第４項の規定に基づき設置される認可保育

所） 

(2) 定員規模   １０１人以上１２０人以下 

(3) 対象児童   ０歳児から５歳児 

(4) 開園時間   ７：００～２０：００（月～土曜日） 

※休園日は日曜日、国民の祝日に関する法律（昭和２３年法律第１

７８号）に規定する休日及び年末年始（１２月２９日～１月３日）

のみとする 

(5) 募集地域   治田学区周辺を優先的に評価する 

(6) 募集数    １か所 

(7) 開所時期   平成３１年４月（厳守） 

(8) 建設施設等  建設用地は、選定事業者（法人）が取得又は賃貸すること 

          施設は、選定事業者（法人）が建設し、自らが運営すること 

(9) 応募資格   法人格を有し、別に市が定める要件を満たすこと 

３．補助金等 

施設整備等について、国の定める補助基準額に対し、市が施設整備補助金を交付します。 

※施設整備は平成３０年度中に着工し、平成３１年４月１日までに開所できること。 
 

４．選考および結果の公表 

   施設整備計画書等による書類審査やプレゼンテーション等を総合的に審査し、事業予定者を

決定します。なお、審査の結果、事業予定者なしとする場合があります。 

    応募に伴う審査結果は、本市ホームページで公表します。 
 

  



 

 

５．選考までのスケジュール （予定） 

内   容 日   程 

公募要項の公表 平成 29 年 8 月 18 日(金) 

受付期間 平成 29 年 8 月 18 日(金)～9 月 25 日(月) 

書類審査、プレゼンテーション等 平成 29 年 10 月上旬～11 月中旬 

審査結果の通知・事業予定者の公表 平成 29 年 11 月中旬 

開園 平成 31 年 4 月 
 

６. 運営費 

    保育所として認可された事業者に対しては、保育事業の運営に必要な経費として、 

施設型保育給付費（保育所）を支給します。 
 

７．問い合わせ先 

   栗東市役所 健康福祉部 幼児課 

    電話番号 077-551-0424（直通）  ファックス番号 077-551-0149 
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